SGAS 915 Lote 72 | CEP: 70390-150 | Brasília-DF | FONE: (61) 3445 5900 | FAX: (61) 3346 0231| http://www.portalmedico.org.br

OFÍCIO CFM Nº 2144/2020 - GABIN

Brasília-DF, 7 de abril de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor
Prof. Dr. Luiz Carlos Von Bahten
Presidente Nacional do Colégio Brasileiro de Cirurgiões – CBC
E-mail: presidente@cbc.org.br

Assunto: Respostas - questionamentos Colégio Brasileiro de Cirurgiões (CBC)

Senhor Presidente,

1. Acusamos o recebimento de carta da CBC, protocolada neste Conselho

sob o nº 003558/2020, com dúvidas acerca de questões relacionadas à pandemia do

COVID-19, notadamente acerca de suspensão de cirurgias e falta de EPIs.

2. Informamos que o Conselho Federal de Medicina criou uma plataforma

on-line em que o médico poderá informar a falta de EPIs e falhas na infraestrutura de

atendimento - https://sistemas.cfm.org.br/fiscalizacaocovid/.

3. Encaminhamos anexa recomendação do CFM sobre avaliação dos

atendimentos eletivos. Nesse documento, pontuamos que caberá a cada Conselho

Regional de Medicina, no âmbito de sua jurisdição, avaliar a necessidade, ou não, de

se recomendar a suspensão de consultas, procedimentos e cirurgias eletivos, nas

redes pública e privada, comunicando sua decisão às autoridades competentes, aos

médicos e à população. O documento pode ser acessado por meio do link -

http://portal.cfm.org.br/images/stories/pdf/recomendacao-cfm-atendimentos-eletivos.pdf

 Atenciosamente,

MAURO LUIZ DE BRITTO RIBEIRO

Presidente

MLBR/rrf

mailto:presidente@cbc.org.br
https://sistemas.cfm.org.br/fiscalizacaocovid/
http://portal.cfm.org.br/images/stories/pdf/recomendacao-cfm-atendimentos-eletivos.pdf